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Vitéz Horthy Miklós, köszönt Salgótarján!
Itt, ahol a Salgó felhők csókját várja
S Karancsunk rádöbben a szégyen határra, 
Salakdombok között, a Tarján völgyébe, 
Ahol kín-nyomorba sújtott ezrek szive: 
Ma kéz a kezekben, szív a szivek mellett 
Áll a munkaváros álütatünncpben.
Vitéz Horthy ^Miklós, ma itt zsolozsma kél: 
Imádkozik Érted a szén, üveg, acél. (

Ezer bányász lámpa, ezer hü bányászsziv 
Ma csak érted dobban, csak néked világit. 
Ahol görnyedt háttal szenhegyet emelnek, 
Veríték tesz eggyé nappalt s minden éjjelt, 
Tárnák éjjeléből kenyérért sir a jaj, 
Nagy érzés némit el panaszt sirámokat; 
Vitéz Horthy Miklós, ma áll a csákány nyél 
Ma im Téged köszönt a szén, üveg, acél

Titkos műhelyében kemencék-kohóknak, 
Hol vak homokszemek átlátszóvá válnak, 
S csodaváltozásban szép üveg csiilámlik, 
Opálszin tüzcsoriió billikommá válik, 
Himnusza, hol szárnyal örökös munkának, 
Onnan hald szavát ma a benned bízóknak: 
Vitéz Horthy Miklós, ma hüs a kemencénk, 
Ma csak Néked hódol a szén, üveg, acél.

Accéllá válása, durva vasrögeknek,
— Oh mennyi forrása kínnak, verítéknek! — 
Lapát forgatása, pörölyök csapása, 
Alkonyati égen öntők sugárzása,
S mikkel annyi áldás, annyi sok átok jár: 
Gépek zakatlása, ma itt minden megáll; 
Vitéz Horthy Miklós, ma vándor útra kél, 
Szivét viszi Hozzád a szén, üveg, acél....

Aknák mélységiben, gyárkémények tövén, 
Szent sirám sikolt fel s zokog toMlbb ‘Feléd: 
Jaj, itt a gyászvonal, a parancsolt határ, 
Melyen ezer sebből magyar vér ömlik át; 
Losoncz, Fülek Kassa mármár alig remél, 
Lélekharang szavát hordja hozzánk a szél... 
Vitéz Horthy Miklós, Tarjánban bosszú ég, 
Láncot csörrent Feléd a szén, üveg, acél!

Nincs tovább türelmünk tiz évnek utána, 
Üdv szavunkon átbug a jajok kórusa, 
Mert ez a véres csonk: Tarján égre kiált: 
Nem bírunk szenvedni! Ne tovább, ne tovább! 
Észak ellen indul itt minden élő, holt, 
Katonává válik kémény, salak, bokor: 
Vitéz Horthy Miklós csak a zászlót bontsd szét, 
S fegyverre kel mind mind, a szén, üveg, acél!

Sz. I.

A magyarok Kormányzója.
Az utolsó hadifogoly tiszti 

tuszszállitcnány érkezett meg ak­
kor a fővárosba. Fogadásukra az 
összes hivatalok és oiszágos mél­
tóságok meg elentek, akiknek élén 
Kormányzónk is ott volt és meg­
rázó. beszédet intézett az érkezők­
höz. Az egyik püspöki hivatal 
képviseletében e sorok Írója is je­
len volt, amikor is a következő 
eset történt:

A keleti pályaudvar érkezési 
oldalának üvegperronja alatt cso­
portosult a hivatalból megjelentek 
serege, akik előtt vagy két lépés­
nyi távolságban felállított szószék­
ről beszélt a Kormányzó szabadon. 
Beszédének csak a bevezetésénél 
tartott, amikor mögötte a perron 
tetejéről olyan döbbenetes zörre- 
nés hallatszott, hogy az alatta 
levő hivatalos képviselők csoport­
jában kivétel nélkül mindenki úgy 
megriadt a váratlan zaj hallatára, 
hogy az első pillanatban minden­
kinek a menekülés gondolata ju­
tott eszébe. A következő pillanat­
ban azonban mindenkinek a te­
kintete a Kormányzó előttünk álló

alakján akadt meg. Aki bár ugyan­
azt a zajt hátulról ugyanúgy hal­
lotta, mint a többiek, azonban 
olyan higgadtsággal, olyan hideg­
vérrel fogadta, hogy még csak 
hátra sem tekintve s még mondat­
füzérét sem hagyva abba, beszélt 
tovább úgy, hogy nyugalma azon­
nal átragadt az iménti percben 
niegriadtakra is s minden incidens 

| nélkül folyt az ünnepség.
I Amint , később megtudtuk, 
[komoly ok nem is volt a riada­
lomra, mert mindössze az történt, 
"hogy égy a perron üvegtetején 
elhelyezkedett ember esett el s 
zuhanása okozta a váratlan zajt.

De ezt már csak később tud­
ták meg az ottlevők.

A riadalom pillanatában azon­
ban valami döbbenetes volt Kor­
mányzónk fölséges nyugalmát látni!

Azt a Férfiút, akit a gond­
viselés azért adott ennek a nép­
nek, hogy amikor ennek körében 
is mindenki elvesztette a fejét s 
amikor a tanácstalanság, a lelki 
káosz mindenek felett úrrá lett,

i

akkor áz ő higgadt lelke, a száz 
halállal, nyugodt lelkiismerettel 
szembenézni tudó szive váljék a 
kikristályosodó rend középpontjává.

Attól kezdve, hogy a hon­
alapítók fehér lován, a régi Nagy- 
magyarország feltámadásába vetett 
rendíthetetlen reménységét jelké­
pező tengernagyi ruhájában úgy 
vonult be a vörös rongyokat csak 
épen, hogy eldugni tudó székes­
fővárosba, hogy senki sem tud­
hatta, hogy elér-e utjának végére, 
hogy eddig eljutni engedik-e a vé­
geláthatatlan tömegben megbúvó 
kommunisták fegyverei!

Őrködött felette a Gondvise­
lés! S attól kezdve óvta és védi 
mind a most lezáródott országo­
sának 10 esztendős fordulóján is.

öt, aki tudja kötelességét, 
amivel Árpád apánknak s a Név­
telen hősöknek tartozik. De nem­
csak tudja, hanem teljesíti is.

ö megtette kötelességét. És 
férfias, ősi magyar jellemerejével 
áll ennek továbbra is eléje.

Hogy újra magyar lett a ma­
gyar s hogy a kommun vörös ten­
gere nem lett az 1000 éves ma­
gyar történelem örök temetője, 
hogy a trianoni rablánc nem lett

rajtunk egészen hóhérhurok s hogy 
újra békében, szilárd jogbiztonság 
keretében s talpraálló gazdasági 
körülmények között, hogy élhe­
tünk, azért mindért Isten után öt 
illeti a köszönet.

Ha többet nem érhetett el, 
az nem tisztán rajta mullott. De 
sőt inkább azon a népen, amely­
nek a vezetését vállalta. Amely 
Kormányzója után önönmagát oly 
igen nehezen találta meg mind 
egész a mai napig. Mintha a me­
sebeli szegény ember — talán ez 
magyar lehetett — esete ismétlő­
dött volna meg, aki a jégverés 
után a maga kezébe is cséphada- 
rót vett és önkezével verte el, 
amit a jég még meghagyott. Ezt 
az elkeseredett kezet először le­
fogni, aztán azt uj lélekkel telíteni 
s aztán a honalapító munkának 
nekilenditeni egy magában is elég 
feladat volt annak számára, aki 
ebből az országból mégegyszer 
Hazát akart formálni.

Meg is lett ez. Ha még oly 
kicsiny is. Ha még oly börtönvi­
rág is a trianoni határok között. 
S ha még 10 év után is vannak 
fiák ezen a földön, akik a Hazát 
itt se meglátni, se megszeretni 
nem tudták, ez is azt mutatja,

„A MUNKA TÁRCÁJA”

Salgótarján fejlődése 
az utolsó félszázadban

Irta: TÓTH GYULA.
(Folytatás.)

A község úgy nézett ki mintha két 
külön, a maga hegyének lábához tapadt 
kis falucska volna. A két nagy vállalat 
pedig nem lévén még abban az időben 
a községgel összeépítve szintén külön- 
külön épületcsoportott alkotott. Úgyhogy 
akkor Tarján négy részből állt. Járda 
természetesen, még akkor nem volt. A 
mai járda helyén az ut mindkét oldalán 
egy-egy árok vonult végig a községen, 
amely a csapadék és a szenyviz leveze­
tésére szolgált. Az úttestről apró hi- 
dacskákon vagy bukkanókon keresztül 
jártak be az udvarokba. A közvilágítást 
hét darab petróleum lámpa szolgáltatta. 
Egy volt a nagy-korcsma előtti téren, egy 
másik a Bőhm-féle korcsma (ma Deutsch 
ház) előtt, a harmadik a Főtéren, a ne­
gyedik a kispiacon, Ötödik a pósta (mai 
dr. Bellák ház előtt, a hatodik a Pécskő 
patak Vadász előtti gázlójánál s végül egy 
a Tarján-jjatak Jungmann ház előtti gáz­
lójánál. Ennek a hiányos közvilágításnak 
volt megfelelő közbiztonság is, annyira 
hogy este igazán nem volt tanácsos az 
uccán járni Különösen fizetéskor (min­
den hó 15-e körül) volt kritikus a hely­

zet. Abban az időben ugyanis nagyon 
sok krajnai bányász dolgozott az itteni 
szénbányákban. Ezek a „gránerek" fize­
téskor alaposan berúgva egyik korcsmá­
ból a másikba vándoroltak át; ez pedig 
úgy történt, hogy a korcsma előtt felso­
rakozva, kart karba fűzve az utcát egész 
szélességében elfoglalták (néha 8—10 ilyen 
emberlánc volt egymás mögött) s annak 
a rendkívül tartalmas szövegű nótának 
taktusa mellett, hogy „hollariá hó, holla- 
riá hó, hollariá riá, hollariá hó ..." meg­
indult a menet a legközelebbi korcsma 
felé. Ilyenkor nem volt tanácsos velük 
találkozni s aki a viszonyokkal ismerős 
volt, vagy idejében visszafordult, vagy 
betért valamely házba s ott várta meg 
mig a gránercsorda elvonul s csak azu­
tán folytatatta útját; ellenben ha valaki 
szembe került velük azt hangos „hudics 
permej karsendusl" csatakiáltás melleit le­
ütötték; ha valaki szekérrel jött velük 
szembe, annak székért diríb-darabra szé- 
jelszedték.

Meg kell még említenem, hogy a 
várost körülövező, nagyrészt akácerdövel 
borított s ma oly kedves keretet képező, 
magaslatok akkor még mind kopár és 
csúnya vízmosások voltak. Ezen vízmo­
sások az azóta befásitott hegyek lejtőin 
ma is látszanak. Ha ehhez a sivár kép­
hez hozzávesszük még, hogy a községet 
körülvevő szénbányák örökké égő hány- 
dái állandóan sürü, fojtó füsttel lepték el 
az egész völgykatlant, amelyben a község ’ 
fekszik, akkor némileg megértjük, hogyl

miért nem iparkodtak itt véglegesen j 
megtelepedni az emberek s akit nem kö-1 
tölt ide hivatása, menekült is innen jobb 
hazába. Ez a magyarázata annak, hogy 
mig más városban ősrégi patrícius csalá­
dok vannak, itt alig találunk két-három 
generációval rendelkező családot.

így nézett ki Salgótarján 1875-ben 
s bizony aki ma látja ezt a várost el sem 
tudja képzelni, hogy milyen kis szétszórt 
falucska voh ez, 50 évvel ezelőtt. Magam 
is, aki pedig e város fokozatos fejlődé­
sének szemtanúja voltam, amikor a régi 
falu képe megjelenik lelki szemeim előtt 
most látom csak igazán az óriási válto­
zást Hej! pedig de sok mulasztás történt 
itt a múltban, a közrovására, Istenem mi­
lyen helyes, csinos városka lehetne ma 
Salgótarján, ha céltudatosan irányitolták 
volna fejlődését az arra hivatottak s nem 
gáncsolták volna el a legszebb ideákat 
a helybeli korifeusok. Sajnos azonban a 
legtöbbször a szüklátó önzés és a kapzsi­
ság érvényesült. Egy közmondás szerint 
a halottakról vagy jót kell mondani vagy 
semmit. Nos, hát én nem mondok semmit.

Salgótarjánnak, mint falunak évszá­
zadokra visszamenő történeti múltja van, 
de ipari és közgazdasági jelentősége csak 
a határában lévő gazdag kőszénréteg fel­
fedezésével kezdődött a 60-as években. 
Ezzel egyidőben épült a Budapest—Sal- 
gótarján-i akkor még csak lóvontütásra 
berendezett vasút, mely a Budapest—-Bécs

i Budapest—Szolnok-i vasútvonal után a 
1 harmadik volt az országban Ezt a vas­
utat a Szent István Társulat építette, 
mely részvénytársaság egyben a kőszén­
bánya tulajdonosa is volt. A vasút a Bu-. 
dapest—Józsefvárosi állomásnál kezdő­
dött s Salgótarjánban a Józsefi rakodó­
nál végződött Innen van Budapesten a 
Salgótarjáni-utca és Salgótarjánban a Jó- 
zsef-tárna, illetve a Józsefi-rakodó elne­
vezés.

Közvetlen a szén feltárása után épí­
tették a vasgyárat. Ennek a két hatalmas 
vállalatnak a létesítése alapozta meg Sal­
gótarján jövőjét, mert a község népessége 
a munkástelepités és bevándorlás folytón 
hirtelen megszaporodott, aminek termé­
szetes következményeként az építkezés 
is rohamosan megindult. Aránylag rövid 
idő alatt épüllek fel a két iparvállalat 
hatalmas gépházai, hivatali, tisztviselői és 
munkásházai. A munkások nagyon jól 
kerestek s a pénzbőség folytán az ipari 
és a mezőgazdasági cikkek sokkal maga­
sabb áron keltek el, mint a szomszédos 
városokban, minélfogva a vásárok és he­
tivásárok ugrásszerűen élénkültek s nem­
csak megyénkből, hanem a szomszédos 
Heves és Gömör megyékből is nagy tö­
megekben hordták ide áz élelmi és az 
ipari cikkeket. Az élelmiszerek szállítá­
sában ktilönöen az egri és a szécsényi 
kofák, valamint a hugyagi termelők, ipari 
cikkekben pedig a losonci, pásztói és 
szécsényi iparosok voltak erősen képvi­
selve. Ezeknek az iparosoknak tetemes
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milyen heroszi munka az uj hon* 
alapítási Amihez kevés 10 esz­
tendő, ha még oly fáradhatatlan 
munka tölti is ki.

De amint nem áll meg a la­
vina, jja elindult, nem áll meg az 
a történelmi folyamat sem, amit 
ellenálhatatlanul egy ezeréves ős­
erő titokzatos motorja hajt! — Jól 
tudja ezt a Vezér s ez ad Neki is, 
nekünk is megnyugvást és bizodal­
mát a további munkához.

Mert ezen a téren nem mi 
dolgozunk. Az embernek felette 
álló titokzatos, láthatatlan hatal­
mak mérkőznek a mi tömegeink, 
a mi személyes életünkön át, ame­
lyek általunk bár, de felettünk 
zugó csatáiba csak a jobb, az iga- 
zabb, erősebb kerülhet ki győz­
tesként.

Igaz, nem 10 esztendő alatt. 
Hisz csak a legközelebbi múltúnkra 
is visszagondolva, nem lehet feled­
nünk, hogy e nemzet őserejének 
1849-ben történt utolsó fellobba- 
nása után is 17 esztendeig tartott, 
amíg a ránkboritott szemfedél le­
szakadt rólunk. De leszakadt- 
akkor is.

És lefolyik most is, szövöges­
sék Észak—Dél—Kelet—s Nyugat 
felől még oly nagy ambícióval, 
még oly szinte kibírhatatlan konok- 
sággal és gonoszsággal is. — Bírnak 
velük azok az ezeréves erők, amik 
hordozói vagyunk öntudatlanul is.

Nem öntudatlan, tiszta tuda­
tos hordozófa és megtestesülése 
ezeknek az erőknek a letűnt 10 
év tanúbizonysága szerint is nagy­
bányai vitéz Horthy Miklós kor­
mányzónk. Aki a „mindent a Nem­
zetért" jelszóval áldozatul hozta a 
maga nemesi kúriájának csöndes 
meghitt nyugalmát, dolgos lelke 
végeláthatatlan sok virasztását, 
még királyát is a „Nemzetért," an­
nak a lelkében olyan zsolozsmák 
zsonganak a távol messze magyar 
Jövendőből, amiket csak a gond-' 
viselés sugalhatott Néki, hogy 
azokra hallgatni megtanítsa elesett, 
de meg nem halt népét is.

Ezekre figyelünk fel mi is, 
amikor országlása 10. évfordulóján 
hódolattal vesszük őt körül s há­
lát mondunk a magyarok Istené­
nének Érette s amikor az ö gond­

költséget okozott az ide-oda utazás, mé­
gis csak hosszas megfontolás után kezd­
tek itt megtelepedni, még pedig azért, 
mert a nagy lakásínség melleit rendelke­
zésre álló helyiségek méregdrágák voltak. 
Építkezni pedig nem igen mertek, mert 
az-az ostoba felfogás uralkodott a köz­
tudatban, hogy Salgótarján csak pár évig 
fog létezni, mert a szén hamar kifogy a 
föld alól s akkor újra szegény falu lesz. 
Sőt a korlátoltabbak még azt is mond­
ták, hogy a bányaüregek majd beomla- 
nak'és az egész Tarján el fog süllyedni 
A kereskedők aránylag hamarabb ismer­
ték fel a helyzetet s a rendelkezésre álló 
— legtöbbször a fő-utcai régi házak előtt 
levő — üres területet megszerezvén: 
azokra épitkeztek. Az első kereskedők, 
Seidner, Singer, Okolicsányi.’Groszberger, 
Polacsek, weiszenbacher, Böhm, Wein­
berger, majd később Deutschberger, 
Schleicher, Fischer, Friedmann, Mandi, 
Róth, Majernik, Kiss, Korey, Tóth stb., 
az első iparosok Kovács, Simon, Korsós, 
Szalay, Huszár, Friedler, Bencsik, Szlo- 
boda, Wilcsek, Vitális, Ádám, Kosztelnik, 
Schwarz, Wavrovics Fiklócki, Pekelnicky, 
Jancsik, Holub, Benkó, Zsuffa, Horváth, 
Kurcsinka, Pusztay, Hricsovszky stb, vol­
tak. Ezek mind olyan nevek, melyeknek 
viselői annak idején számottevő polgárok 
voltak. Ma már alig emlékezik rájuk va­
laki, csak néhány maradt itt belőlük 
hírmondónak.

(Fojt köv.)

viselő jóságába ajánljuk továbbra 
is, kívánjuk, ne jusson Mózes sor­
sára, hanem adassák meg Neki, 
hogy az ígéret földjére betehesse 
a lábát s arra elvezethesse a most 
halállal viaskodó népét, amelyet

az Isten is csak addig ver, amíg 
ez ország börtön poklában meg 
nem tanulja szeretni egymásban a 
magyart nyelv, felekezet és társa­
dalmi rangkülönbség nélkül.

Dr. Cs.

A bélyeggyüjtésröl.
A MANSz. nagymértékű kulturális 

előadásai során most kedden Dr. Semet- 
kay Zoltánná tanárnő kiválóan szép elő­
adása után Horváth Géza, a Hirschgyár 
sokoldalú igazgatója tartott a fenti címen 
előadást.

Volt olyan is a hallgatóság sorában, 
aki csak azért jelent meg, kiváncsi volt 
arra, hogy egy vérbeli bélyeggyűjtő váj­
jon mivel indokolliatja és magyarázza 
ezt az elterjedt és bár nemes, de mégis 
csak passziót

Lön aztán annál nagyobb az ál- 
mélkodás, amikor a következő kiraga­
dott és ezekhez hasonló tények emlittet- 
tek: A bélyeg életkora még a száz évet 
nem érte el, mert csak 1840-ben 
ragasztották fel az elsőt mint egy taliz­
mánt a levél számára, hogy őrizze meg 
mindaddig, amíg rendeltetési helyére nem 
jut el. Ma már 100 millióra tehető a vi­
lág bélyeggyültőinek a száma. A hami­
sítási akciók ezt a terrénumot se kímél­
ték meg. stb. Arra aztán a laikusok kö­
zül senki sem gondolt, hogy milyen sok­
féle szempontból származik a bélyeg­
gyűjtéssel kapcsolatban kulturális haszon, 
így földrajzilag: a gyűjtő az idegen or? 
szágok geográfiái és históriai helyzetével 
alaposan és játszva megismerkednek. S 
mi meghatóan játszik bele az irredenta 
is ebbe a szenvedélybe, pl. az angol 
ilyen feliratú bélyeggel kapcsolatban: 
„nagyobb az országunk mint valaha." 
Amivel szemben méltán csillan elő a 
könny a magyar bélyeggyűjtő szeméből: 
„Kisebb az országunk mint valaha." — 
hasonlókép a történelmi szempont érvé­
nyesülésénél is, bizony még hallani is 
fájdalmas azokról a kis bélyegekről, amik 
az S.H.S. a francia megszállás, vagy a 
Cseszko-Szlovenszko bélyeggyűjtőit kap­
ták örök bélyegül. Nálunk Magyarorszá­
gon 1858-ban jelent meg az első bélyeg, 
az igazi magyar azonban 1871-ben. S 
valóban a történelem minden nevesebb 
eseménye szépen megiródva olvasható 
egy-egy bélyeggyűjtő gyűjteményében is. 
Még tőkebefektetés formájában is ren­
tábilisnak bizonyul. Amit egy-egy kisebb 
ország kitűnő üzleti érzékkel igyekszik 
is kihasználni. De a legmegdöbbentőbb 
bizonyíték erre, hogy az átkos emlékű 
kommun is rátette a bélyeggyüjtemé- 
nyekre a kezét és egyetemlegesen 
Sweizban akarta piacra dobni, hogy a 
remélt óriási jövedelemmel injekciózza 
magát s hogy rém sikerült, az csak a 
svájci vásárlók nobilis magatartásának 
köszönhető. Azt se tudta senki, hogy a 
németek legyőzésekor a franciák a világ­
háború után jóvátétel fejében elsőnek a 
Ferrary-íéle bélyegyüjteményre tették rá 
a kezüket, aminek az elárverezéséből 
több száz millió bevételük is lett

Hasonlókép élvezetes dolog volt 
hallani, hogy még a közjogi tájékozott­
ság, az esztétika szempontjából is milyen 
jelentős szerep jut a bélyegeknek, de 
az már meglepő volt, bár egészen ért­
hető, • hogy még orvosi szempontból is 
jelentősége van a bélyeggyüjtésnek az 
ideggyengeség gyógyításánál. Ami aztán 
az ipartechnikára, pedagógiai oldalára 
vonatkozik a bélyeggyüjtésnek, nemkü­
lönben a közjótéknyság szempontjából 
is, mind olyan adat és tényhalmazzal 
tétetett érthetővé a bélyeggyüjtés nemes 
úri passziója, hogy valóban csak sajnál­
hatja, aki nem foglalkozik vele.

Ha Zemplényiné elnöknő pompás 
zárószavai nem is mutattak volna rá 
arra, hogy még férjet is lehet szerezni a 
bélyeggyüjtéssel, az előadás úgy is elérte 
volrfa célját. Nemcsak a tisztelet érzését 
váltotta ki a bélyeggyüjtéssel szemben, 
hanem határozott indításokat is adott, 
amik bizonyára megfogják teremni gyü­

mölcsüket Mindenesetre kívánatos lenne, 
hogy ha a mi városunk bélyegbarálai is 
egymásra is találjanak, amint ez szám­
talan helyen meg is történt már s egy­
részt karöltve támogatnák egymás törek­
véseit, másrészt meg mások számára is 
példát és állandó ösztönzést nyújtanának 
Sopagandájukkal. Ebben a tekintetben 

orváth Gézára itt még misszió is vár.
A legközelebbi ismeretterjesztő dél­

után március 11-én lesz, mikor Zemp- 
lényi Gyuláné és Galgó József né urhöl- 
gyek tartanak előadást.

Hírek és különfélék
Adományok az ingyen ebéd 

akcióhoz. A Szent Erzsébet Rom. Kát. 
Nőegylet ez utón is hálás köszönetét 
mond: Dr. Veres Zoltánná őnagyságának 
és Baranyai Miklós, Dr. Förster Kálmán, 
Holcsek Ferenc, Légrády Béla, Szilárdy 
Ödön uraknak az Egyesülethez juttatott, 
pénzbeli és természetbeni adományaikért, 
melyekkel lehetővé tették, hogy az Egye­
sületünk által megszervezett ingyen ebéd 
akciót szélesebb körben, a ráutaltak leg­
nagyobb részének bevonásával megvaló­
síthassuk. Az ingyen ebéd kiosztás íebr. 
hó 15-től, április hó 15-ig tart és 60 sze­
gény részesül naponta meleg ételben, ke­
nyérben. Az ebéd elkészítését és kiosz­
tását az Egyesület tagjai a Rom. Kath. 
Olvasókör konyháján végzik.

Munkanélküliek küldöttsége- ke­
reste fel szerdán d. e. a város polgár­
mesterét Memorandumot nyújtottak át, 
melyben feltárták a katasztrofális munka­
nélküliséget mely városunkban is megvan. 
Élőszóval is sérelmezték a bányavállalat­
nak az óriási méretű szanálását, melyet 
több mint 900 munkás felmondásával 
kezdett meg. A többi iparvállalatok is 
nagy mértékben szanálnak, kivéve az 
acélgyárat, mely csak 36 munká't bocsá­
tott el, de azokat is — mihelyt a jobb 
időjárás a kinti munkát megengedi — 
visszaveszik. — A polgármester a kül­
döttség kérő szavaira kijelentette, hogy 
erről a nagy munkanélküliségről tud és 
ennek érdekében e hét elején az állam­
titkár képviselő ur közbejöttével a mi­
nisztériumokban tárgyalásokat is foly­
tatott A munkásság, a vállalatok és ha­
tóságok képviselőit csütörtök délután egy 
közös értekezletre hívta össze, amelyen 
a kölcspnös panaszok és sérelmek tisztá­
zása után sürgős felterjesztést intézett a 
polgármester a kormányhoz és a ki­
látásban levő közmunkák sürgős megin­
dítását kérte. Egyébként karácsony óta a 
város nagy áldozatok árán szükségmun­
kákat végeztet és különféle segélyezéssel 
állandóan enyhíteni igyekezett a súlyos 
bajokat, azonban ezekre a csaknem fö­
lösleges munkákra sokáig nem vehetik 
igénybe a város pénzét. A jelenlevő vál­
lalati képviselőket a polgármester felkérte, 
hogy saját hatáskörükben tegyenek meg 
mindent a munkanélküliek foglalkoztatása 
érdekében.

Az acélgyári u. n. északi r. kath. 
plébánia felállítása tárgyában tartott gyű­
lésen febr. hó 23-án, délután az acélgyári 
olvasó egylet nagytermét zsúfolásig meg­
töltötte az érdekelt hívők tömege. A gyű­
lést Balhauser István főmérnök, a szer­
vező bizottság világi elnöke a Hiszekegy-el 
nyitotta meg és ismertetvén a gyűlés cél­
ját üdvözölte az ott megjelent Márkus 
Lajos hittanárt, kit a megyés püspök az 
északrészi plébánia felállítására vonatkozó 
munkálatoknak önálló vitelével bizott 
meg. Márkus üdvözölvén a nagygyűlést 
felolvasta megbízó levelét s kérte mun­
kájához a hívők támogatását Örömmel 
közölte, hogy a Rima vezérigazgatósága

is meleg rokonszenvvel és jóindulattal ke­
zeli a plébánia megszervezésének ügyét. 
Ezután Brezina Gyula olvasta fel a Szil- 
vássy Ferenc által egybeállitott beszá­
molót, melyből a szervező bizottság ed­
digi működése s a szervezéssel kapcso­
latos ténykedések mindegyike pontosan 
megvilágitatott. A tárgyilagos okfejtések 
és minden kétséget kizáró indokolások 
minden kétkedést és aggályoskodást el­
oszlattak. Kedvesen emlékezett meg a 
beszámoló Upponyi József hittanárról, ki 
a szervező bizottságnak egyházi tanács­
adója és oszlopos, tagja volt, valamint 
néhai Herczegh József plébános címzetes 
kanonokról, ki az északi plébánia meg­
alakításának ügyét már két‘évvel ezelőtt 
is készségesen tette magáévá. Továbbá 
az egyházmegyei főhatóságról, mely —a 
lelkek üdvét mindennél j fontosabbnak 
tartván — lehetővé tette, ezen évtizedes 
mulasztás pótlását. Rendkívül értékes és 
mély vallásosságra valló értekezés volt az, 
melyet a lelki „Életbiztosításról irt Szil- 
vássy s melynek nyomán az önkéntes 
adakozás iránti jó szándék és az akarat 
mindenkiben lángra lobbant. A gyűlésen 
mely emelkedetten komoly és egyházias 
szellemben folyt le, ott láttuk a katholikus 
munkásságot teljes számban s ott volt a 
gyárnak igazgatója is, ki már megjelené­
sével is tanujelét adta, hogy lelkén viseli 
a gondjaira és vezetésére bizott munká­
soknak valláserkölcsi szükségleteit.

A SZENT LUKÁCSFÜRDÖ 
R, T.

egyedárusitást
kíván létesíteni a

KRISTÁLY 
ásványvíz termékének 

Salgótarján város 
esetleg az egész várm. területére. 
Igen előnyös üzlet azok részére, 
akik saját raktár és megfelelő fu­

vareszközzel rendelkeznek.

Rcílcktánsok kéretnek címüket SZENT 
LUKÁCS FÜRDŐ IgazcatáBágának 
Budapest. Hl. Zsigmond-u. 27. beküldeni.

Nagyszabású kulturest lesz 
jövő vasárnap. (9-én) a kát Olvasókör­
ben, melyet az egri jogakadémia tanárai 
és joghallgatói tartanak, helyi illusztris 
szereplők élén. A nívós müsorszámokat, 
zene, dal, hegedűszóló, zenés szavalat és 
nagyszerű tudományos értekezések teszik 
vonzóvá. Felkérjük városunk keresztény 
társadalmát, hogy az egri vendégek iránti 
tiszteletből is, nagyszámban megjelenni 
szívesek legyenek. Az előadás részletes 
programját falragaszok és helyi lapunk 
utján hozzuk a t. közönség tudomására. 
Belépődíj 2 és 1 pengő.

Turisták Lapja nagyszerű példá­
nya került kezünkbe. A Magyar Turista 
Egyesület Hivatalos lapja, melynek 42. 
évlolyama uj köntösben és uj szellemben 
jelent meg. A szerkesztést u. i. a múlt 
év végén tartott országos közgyűlésen 
egyhangú lelkesedéssel dr. Peitler Gyula 
orvosra, városunk szülöttére és helyi la­
punk kiváló munkatársára, a kitűnő tollú 
íróra bízták. Amikor meleg szeretettel 
köszöntjük az uj szerkesztőt, nem mu­
laszthatjuk el, hogy t. olvasóközönségünk 
b. figyelmét fel ne hívjuk ezen gyönyörű 
képekkel illusztrált, magas nívójú lapra, 
mely havonkint jelenik meg. Ára példá­
nyonként. 1 P. A szerkesztőség Bp. IV. 
Aranykéz u. 6 sz. alatt van.

A volt losonci 25 gy. ezred helyi 
emlékmübizottsága Bpesten tartóit érte­
kezletet a fővárosban lakó bajtársak rész­
vételével. Az együttes megbeszélés a leg­
szebb szellemben folyt le. A helyi bi­
zottság akciója és munkája a legnagyobb 
elismerésre és szolidaritásra talált s most 
már erőteljesen indult meg a munka az 
emlékmű felállításának érdekében. Váro­
sunkból ezen országos értekezleten he­
ten jelentek meg.

A Luther Szövetség III. családi 
estéjén febr. 23-án Markovics Gusztáv 
váltott ki zengő kacagást a termet tzsú­
folásig megtöltő közönségből, Vertich An­
tal—Deman Gusztáv és Kovács Géza 
triója nemes veretű és jókedvre hangoló 
számait tapsolták szívesen, Borsos Gitta 
megható Volgadalát megkülönböztetett fi-

HELLER uidonsáe BÁRSAJT DERBY

H 
E

E
R

D
E

B
Y



Salgótarján, 1930 márc. 1 A MUNKA 3 oldal

a SINGER varrógépek 
mégis A LEGJOBBAK !'

Egy 4 lámpás amerikai kapcsolású vevő­
készülék — elsőrangú alkatrészekből ösz- 
sze állítva, Philips lámpákkal — ízléses 
formájú keményfa szekrénybe építve, 
600 m-töl 200 m-ig minden európai ál­
lomást hangszóróval vesz — abszolút 
szelaktiv — 140 volt anód garnitúrával 
ízléses fadobozban, hogy úgy az anód, 
mint a fűtő akkumulátor töltéséhez szol­

gáló töltő készölékkel, eladó.
Cím a kiadóhivatalban.

gyelemmel hallgatták a másik számával 
egyetemben, dr. Istók Barna vezette el 
ezután hallgatóságát a bányák éjszakájába 
és kedvesen fűszerezett alapos felolvasá­
sát nagy hálával fogadta a közönség, 
Urbán Gyula csellószáma a ritkán hallott 
muzsika ingerével hatott Chlebovecz Kál­
mán énekszámai ezúttal is meleg elisme­
rést arattak. Ezután vetített képes elő­
adás volt, amely a Tatárjárást ismertette. 
A márc. 2-iki utolsó estéjén Csillik Ernő, 
a Vertich—Deman duett, Markovics Gusz­
táv, Borsos Gitta, Dianiska Mariska, Ur­
bán Gyula és Tuba Erzsiké fognak a ve- 
titettképcs előadáson kívül közreműködni.

A Salgótarjáni Kőszénbánya 
R. T. Iparos Dalkor jelmezes estje. 
Nagyqny sikerült zártkörű jelmezes estét 
rendezett az Iparos Dalkör f. hó 22-én a 
Bányalevente-otthon ízlésesen feldíszített 
termében A sűrű sorokban érkező ked­
ves maszkokat és vendégeket szives elő­
zékenységgel fogadta a rendezőség, mely­
nek éíén Ondrejcska M. alelnök. és Vi- 
lezsal Richard karnagy mindent megtet­
tek az est sikere érdekében. A bányaze­
nekar pattogó ütemeire a szebbnél-szebb 
maszkok hangos jókedvvel kezdtek a 
táncba, mely amint hírlik a reggeli órá­
kig tartott változatlan kitartással. A leg­
sikerültebb női maszk tiszteletdiját egy 
csinos manikűr készletet Szvirák Micike 
nyerte, mig a legtökéletesebb férfi-maszk 
dijának egy üveg parföm és parfőmszó- 
rónak Stadler Ferepc volt a boldog 
nyertese. A „Világ-pósta" legtöbb leve­
lezőlapjainak kitüntetettje s egyúttal a 
szépmüvü likőr készlet büszke nyertese 
Végh Miluska lelt A szép likörkészlet a 
helybeli Palackgyár értékes ajándéka. 
A jótékonycélu jelmez estén felülfizettek: 
Dr. Chorin Ferenc elnök-vezérigazgató 
20 P, Róth Fióris bányaügyi főtanácsos, 
Wagner Rezső bányaügyi tanácsos, 10—10 
P. Szente László kormánytanácsos, Dr. 
Förster Kálmán polgármester, Dr. Szé­
kely Pál főbányabiztos, k. Kraft Aladár 
bányatitkár 5—5 P, Győré Sándor 2 P, 
Szabó István, Makróczi Nándor, Skvara 
Emil, Schlézinger Lajos, Bodó Lajos 
1-50—1.50 P. Papesch József, Steiner 
Géza, Illés Péter, Dekosz János és We- 
igner Kálmán 50—50 fillért, mely nemes 
jótékonyságér; a Dalkör Elnöksége ez­
úton mond hálás köszönetét. Az estélyt 
személyes megjelenésükkel kitüntették, 
Dr. Székely Pál főbányabiztos, k. Kraft 
Aladár bányatitkár és családja, Kincs 
Emil bányatisztviselö. A minden tekin­
tetben jói sikerült estélyhez a rendező­
ségnek őszintén gratulálunk.

Helyreigazítás. „A Munka** f. hó 
22-én megjelent számában az altiszti bál­
ról szóló értesitésben egyes szereplők ne­
vei helytelenül jelentek meg. A helytele­
nül megjelent nevek helyesen írva a kő­
vetkezők: Kotra Annuska helyesen Kósa 
Annuska, Maliszlovics Ferenc helyesen 
Matiszlovics Ferenc, Szlamen András he­
lyesen Szlamen Ferenc, \ Vledermayer 
István helyesen Niedermájer István, Zolié 
József helyesen Zölley József, Vajla- 
kovszky József helyesen Wojtahóíszky 
József.

A rótn. kath. Nőegylet tárgy- 
sorsjátékán, február hó 23-án kihú­
zott azon nyerő sorsjegyek számai, me­
lyeknek tulajdonosai a nyereményeket át 
nem vették, a következők: B. 21,31, 90, 
69, F. 58, 65, G. 82, H. 38, K. 24, 98. 
L. 35. 93, A. 43, rózsaszín 17, 6. zöld 
60, A nyereménytárgyak a Nőegylet ve­
zetőségénél vehetők át.

„Szeresd felebarátodat, mint 
önmagádat!" Chateubriand mondotta: 
„A jó Isten az emberi élet sivatagában a 
szeret üdítő forrását fakasztotta fel.*' A 
rideg önzésben megkeményedett szivek 
ellen Szent Ferenc áldott nyomdokain 
járó ferencrendl szerzetes P. Oslay Os-

Ha júniusban akar vizsgázni ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

. Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapes, VIII. Rákóci-ut 51. V. 2.

Adómentes cukor a méhek- 
nek. A pénzügyi kormány nyolc vágón 
adómentes kristálycukrot engedélyezett 
tavaszi etetésre az ínséges méhcsaládok­
nak. A cukrot az Országos Magyar Mé­
hészeti Egyesülettől kell kérvényezni. Egy 
méhcsaládra 5 kg. cukor juL

verse a „Falu végén kurta korcsma ..“ 
került színre, melynek minden egyes sze­
replőjét őszinte elismerés illeti. Donászy 
Magda ügyes korcsmárosnéja, a kis Do­
nászy Ilike megható jelenete, Büdy Mik­
lós szép magyar nótái, a mulatozó legé­
nyek — és Rudi cigány bandája nagy 
tetszést és szép sikert arattak. A szűnni 
nem akaró taps Kraft Aladárt, a szerzőt 
is a lámpák elé követelte. Körmöczy 
György újabb ötletes és sok kacajt fa­
kasztó konferánsza után Nagy Tibor, 
Tompa Mihály „Három a daru" cimü 
elbeszélő költeményét adta elő, ami kü­
lönösen -a hölgyek körében váltott ki 
nagy tetszést. A műsor utolsó száma 
Nóti Károly „A nyúl" cimü bohózata 
volt. Az összes szereplők tudásuk legja­
vát adták, ami a közönség szűnni nem 
akaró kacagása honorált és igazolt a leg­
jobban. Rőder Alfrédné a zsémbes kar­
doskodó, de mégis bájos feleség szere­
pében általános tetszést aratott. Rozgo- 
nyi Cecilia, konfidens pesti szobalánya 
ügyes alakítása volt. Körmöczy György, 
aki az álvadász, papucsíéq szerepét ala­
kította, rutinos, nyugodt, természetes 
játékával elsőrangút produkált. Krunto- 
rád Imre elegáns, otthonos mozgásával 
nagyszerűen illeszkedett bele az együt­
tesbe. Klubccz Pál az öreg sajtkereskedö 
szerepében és Büdy Mi dós a hordár 
szerepében ügyes játékukkal őszinte si­
kert arattak. A műsor után tombola volt, 
majd Rudi cigány ropogós csárdás mel­
lett megkezdődött a tánc. A legnagyobb 
elismeréssel kell adóznunk a fáradhatat­
lan és agilis háziasszonyoknak, akik az 
ügyes kongreganista lányok segítségével, 
— dacára a zsúfolt teremnek — miden 
fennakadás nélkül bonyolították le a 
felszolgálást., A párolgó kitűnő tea, a 
jobbnál-jobb* szendvicsek és sütemények 
nagy keresletnek örvendnek — és ez a 
legnagyobb elismerés a háziasszonyoknak. 
Örömmel látjuk, hogy a Nőegylet, mely 
már annyi szép és komoly eredményt 
produkált, egyre fejlődik, izmosodik. Az 
érdeklődés az Egyesület iránt egyre nö­
vekszik — nagyobb hullámokat vet — 
mert mindenki érzi, hogy erre az Egye­
sületre szükség van. Szükség van a jó­
ságos puha asszonyi kezekre, akik jóté­
konykodnak, bekötözik a sebeket és le­
törlik a bánatos szemek könnyét, de 
szükség van rá ott is, ahol vigasztaló, 
jó izü kacagással — egy pár órára fe­
ledtetni próbálja a holnap gondját, ba­
ját — mert ma már ez is jótékonyság.

Az oroszországi keresztyén­
üldözéssel kapcsolatban az egész 
világ minden evangélikus templomában 
most márc. 2-án könyörgő imádságot 
mondanak, hogy az ott tomboló emberi 
clvadultságnak vessen már határt a jó 
Isten. — Ne sajnáljon ezen a napon egy 
miatyánkot legalább elmondani ezért az 
sem, aki ezen a napon templomba nem 
mehetl.

i Gyümölcsfát most rendeljen, 
hogy idejében ültethessen! Oktató árjegy­
zéket számításokkal ingyen küld Ungh- 
váry József faiskolája, Cegléd.

Meghívó. A Salgótarjáni Acélgyári 
Olvasóegylet 1930. évi március hó 1-én, 
szombaton este 8 órai kezdettel farsang 
záró, műkedvelői előadással egybekötött 
táncmulatságot rendez, melyre az Olva­
sóegylet t. tagjait és az érdeklődő nagy­
érdemű közönséget ezúttal hívja meg 
tisztelettel a Választmány. Színre kerül: 
„Tüzek az éjszakában." Földes Imre 
3 felvonásos drámája. Helyárak: I. hely 
1’60 P, II. hely 1’30 P, állóhely 1 P. 
Előadás után tánc reggelig.

Mozgalom a hadigondozottak 
érdekeinek védelme érdekében. 
Sopron vármegye törvényhatósági bizott­
sága mozgalmat indított a hadirokkantak 
állami és törvény hatósági támogatása ér­
dekében. A kormányhoz intézett felirat­
ban arra mutatott, hogy a hadigondozot­
tak érdekében kiadott rendelkezés eddig 
mind Írott malaszt maradt, hiába Írták 
elő, hogy az állások betöltésénél a hadi­
rokkantakat előnyben kell részesiteni, ezt 
az elvet seholscm alkalmazták. A megin­
dított mozgalomnak az a célja, hogy az 
állások betöltésénél úgy az egyes minisz­
tériumok, mint a törvényhatóságok ne 
tekintsenek cl a hadirokkantak érdeké­
ben kiadott rendelkezések alkalmazásától, 
hanem a szociális elgondolásnak megfe­
lelően, elsősorban hadirokkantakkal tölt­
sék be a megüresedő állásokat. Sopron 
vármegye az ügyben valamennyi törvény­
hatóságot is megkereste.

Csökkentették az adóbehajtás 
költségeit. A pénzügyminiszter rende­
letet adott ki a behajtási illeték eddigi 
4°/o behajtási illeték helyeit a zálogolás 
megejtéséért a község és a város már 
csak 3°/o-ot számíthat, az árverés megtar­
tásáért, vagy megkísérléséért pedig 6°/o 
helyett csak 50/„-ot. Egy és ugyanazon 
tartozót után csak egy ízben lehet eze­
ket az illetékeket felszámítani. Az iránt 
is intézkedett a pénzügyminiszter, hogy 
a közadók behajtása során mutatkozó 
szabálytalanságok megszűnjenek. A vég­
rehajtó közegek kötelesek a 
zálogolást megelőzően a hátralékosokat 
mindenkor Írásbeli utón is tartozásuk be­
fizetésére figyelmeztetni, a zálogolásoknál 
a mentességet a legméltányosabban elbí­
rálni.

wald [akasztotta fel ezt a forrást. 1927. 
őszén Egerben zászlót bontott a szeretet 
s 1930-ban Salgótarjánban lobogtatja a 
tavaszi szellő. Folyó hó 27-én Dr. Förster 
Kálmán polgármester elnöklete alatt egy 
városi tisztviselőkből álló bizottság P. 
Virág Venanc szentkuti házi önök bevo­
násával értekezletet tartott. Az értekezlet 
eredményekép már a közeli napokban 
felhívás bocsájtatik ki városunk egyesü­
leteihez, különösen a Mansz, kath., ev. 
és izr. nőegylet nemesszivü tagjaihoz, 
hogy az irgalom szamaritánusi munkájá­
ban álljanak a nemes cél szolgálatára. A 
nemes cél: a koldulás megszüntetése. 
Eszközök: személyes segítség és anyagi 
hozzájárulás. Nemsokára könyörületért 
kopogtatnak Salgótarján .város polgárai­
nak ajtaján, hogy a koldulás megváltása 
címén a szegények segélyezésére önként 
felajánlott filléreket összeírják és össze­
szedjék. Az Ur szavát idézem „Amit egy­
nek ezen legkisebb atyámfiai közül cse­
lekedtetek, nekem cselekedtétek. Amit a 
szegénynek adsz, azt Istennek adod; Isten 
pzdig kamatostul fizet vissza. A nemes 
cél mindannyiunknak segítségét követeli, 
segítsünk mindnyájan.

Az Unghváry László Faiskola 
R.-T. Cegléd, mint velünk közlik szál­
lításait megkezdte. Felhívjuk olvasóink 
figyelmét, hogy sietve rendeljenek gyü­
mölcsfát, diszkót, díszcserjét, fenyő és 
vózsaíéléket stb. Árjegyzék ingyen. Fe­
nyőtelep Herény, Vasmegye.

A Salgótarjáni Kőszénbánya 
R. T. Bányaigazgatóságának bá­
nyászgyermek nyaralta tási aktiója. 
A múltévi bányászgyermek nyaraltatási 
akció sikerén és feltűnő eredményén fel­
buzdulva a Bányaigazgatóság Róth Fióris 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató kez­
deményezésére a tervbe vett tej illetve 
ingyen kenyér akció helyett, az Orszá­
gos Gyermekvédő Liga Szigetmonostori 
és Farkasgyepüi üdülő telepén czidén 
fokozott mértékben cca 200—250 bá­
nyász gyeermeket fog n/arallatni. A vér­
szegény és betegségre hajlamos szegény- 
sorsú bányász gyermekeket a Gyermek­
védő Liga lelkiismeretes és minden ké­
nyelemmel felszerelt telepein 4 hétig 
tartó időtartamig fogják nyaraltatni, ahol 
a sápadt, vérszegény gyermekek, napsu­
gárhoz, jó levegőhöz és bőséges ellátás­
hoz jutva remélhetőleg a legjobb egész­
ségben és kondícióban fogják a boldog 
vakációt eltölteni. Az erre vonatkozó 
előmunkálatokat Szóbl Lajos intéző nagy 
agilitással már megkezdte s előrelátható­
lag az első turnus az iskola év befeje­
zése után azonnal útra kél a napsugár 
és kacagó jókedv hazájába. A nemes in­
tenciókkal teli áldásos munkához szívből 
kívánunk: „Jó szerencsét!"

Lőcsei generális diáktalál­
kozó. A lőcsei középiskolák összes volt 
növendékei 1930. év május hó 4-én kö­
zös találkozót tartanak Budapesten. A 
volt diákok és diáklányok közöljék ne­
vüket, (asszonyok a leánynevet isi) a fog­
lalkozás, lakcím és a látogatott iskola 
megjelölésével a Lőcsei Diáktalálkozó 
Rendező Bizottságával Budapest, Vas-u. 
9—11. III. 34.

A Salgótarjáni Palackgyár Ol­
vasóköre f. é. március 1-én este 8 órai 
kezdettel a városi vigadó összes helyisé­
geiben jelmez estélyt rendez. Tekintettel 
a megnyilvánuló nagy érdeklődésre az 
estély sikeresnek Ígérkezik.

A Szent Erzsébet Nőegylet és 
leánykongregáció teaestélye. Pá­
ratlan nagy érdeklődés mellett tartotta 
meg a Szent Erzsébet Nőegylett a Leány 
Kongregációval karöltve február hó 22-én 
farsangi teaestélyt. Már órakor sűrű 
egymásutánban érkeztek a vendégek, 
akiket a háziasszonyok meleg szeretettel 
fogadtak és kalauzoltak az ízlésesen dí­
szített asztalokhoz. Félkilenc után meg­
kezdődött a műsor. Elsőnek Körmöczy 
György lépett a függöny elé. Kedves 
közvetlen humorával egyszerre meghódí­
totta a vendégeket — felcsendült a kacaj 
— a hangulat meg volt alapozva. Utána 
királyíalvi Kralt Aladár acenirozott Petőfi

Rádió!
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Hölgyek zsánere 
a párisi divatszin

Vegytisztításban és 
fényes gallérmosásban

Rádiókészülékek
6—12—18 hónapra kaphatók.

25 évig adómentes ház a Kas­
sai soron azonnal eladó. Érdeklődni le­
het Gyurcsik János czipésznél. Óvoda­
tér 3. szám.

Asztalos szerszám eladó gépek 
a teljes üzem és lakóház. 25 évi adó 
mentesség van. Liget-utca 14.

Egy kereszthuros páneélkeretes 
rövid bécsi zongora eladó. Hatvan, Drá- 
veczky Zoltán.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik: 
„A Munka"-nyomdába.

hathatósan fogja támogatni. Három évig 
nyugodt menete lesz a gazdasági életnek 
mert az utépités a munkaerők ezreinek 
foglalkoztatását teszi lehetővé. Az ipari 
munkások is munkaalkalomhoz jutnak. A 
vasúti beruházások során két évi munkát 
biztosított a kormány az abban érdekelt 
vállalatoknak. Megállapodást létesített a 
belső tökével, hogy 30 millió pengő ér­
tékel fordíthasson erre a célra. Meg kell 
jegyezni, hogy ez a munka csak első 
részletét képezi a magyar vasutak reor­
ganizációjának. A bánhidai villamos cent- 
ráléval kapcsolatban még nem használlak 
fel minden rendelkezésre álló összeget. 
Ebből a legközelebbi napokban legalább 
13 millió pengő értékű munkát juttat a 
kormány a magyar iparnak, de ez rövi­
desen felül fog emelkedni a 20 millión 
is. A gazdasági vasutak kérdésével és 
bizonyos iparvállalatok megteremtésével 

( kapcsolatosan szintén újabb munkaalkal­
makat kíván adni a kormány a munka­
nélküliség további csökkentésére.

aláhni (1881. LX. t.-c. 147, 150, 170 
1908. LX. t.-c. 21 §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908. 
XLL 25 §.)

Salgótarján, 1929. november 28-án.
Zelenka Ottó s. k. kir. jbsági elnök.

A kiadmány hiteléül: 
Csömör Mátyás 

telekkönyvvezetö.

Eredeti Eteruola

Beszélőgépek
Eternola Edísonbeli 

hanglemezek 12 havi rész­
letre kaphatók.

1930 tavaszi minta kollekció 
minden egyes színe után 

a legpontosabban fest

illetőségére 385 P kikiáltási áron, mégis 
a Méhrische Schlésise bank brünni cég 
javára B. 37 sorszám alatt bekebelezett 
szénkiaknázási szolgalmi jog fenntartásá­
val, továbbá az ugyanezen községben 
fekvő somoskőujfalui 311 sz. tjkvben A 
I. 1 sorsz. 47 hrsz. alatt felvett ugyan­
annak a nevén álló B. 42 sorsz. alatti 
beltelek ház, kert ingatlanára 1400 P 
továbbá az ugyanezen községben fekvő 
a somoskőujfalui 428 sz. tjkvben A I. 2 
sorsz. 933 hrsz. alatt felvett ugyanannak 
a nevén álló B. 28 sorsz. alatti rét ille­
tőségére 20 P — végül ugyanezen köz­
ségben fekvő a somoskőuj alui 950 sz. 
tjkvben A I. 1 sorsz. 497 hrsz. alatt fel­
vett ugyanannak a nevén álló N. 22 a. 
szántó ingatlan illetőségre 20 P kikiál­
tási áron, özv. Bede Sándorné, Molnár 
Anna javára bekebelezett C. 13 a. özv. 
jog fenntartásával.

Az árverést 1930. évi május hó 8 
napján délelőtt 10 órakor a salgótarjáni 
kir. járásbiróság telekkönyvi hatóság hi­
vatalos helyiségében Vaskapu-utca 1 sz. 
4 ajtó fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél, illetve kétharmadá­
nál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötele­
sek bánatpénzül a kikiáltási ár 10 " ,,-át 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42 
§-ában meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél leteni, hogy a bánatpénz­
nek előleges bírói letétbe helyezéséről 
kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek átadni és az árverési feltételeket

Bágyadt, levert, dolgozni kép­
telen egyéneknél a természetes „Fe­
renc József” keserüviz szabaddá teszi 
a vérkeringést és emeli a gondolkodó- 
és munkaképességet. Beható kórházi kí­
sérletek folyamán bebizonyult, hogy a 
Ferenc József víz szellemi munkások­
nál, neuraszténiás embereknél és bete­
geskedő asszonyoknál rendkívül jótékony 
hatású gyomor- és béltisztilószer, a Fe­
renc József keserüviz gyógy szertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

Salgótarjáni téglagyár nyolc 
hold belsőséggel, hat szobás lakással 
eladó.

1 drb, gramafonkmez 5 Pengő.

SzántóSándor
műszaki üzletében

Salgótarján. Telefon: 72.

A vidéki iparosság éti a köz­
szállítások. Békésvármegye kézmüipa- 
rosai legutóbb Endrűdön körzeti nagy­
gyűlést tartottak, amelyen az IPOSz is 
kiküldöttekkel képviseltette magát. A 
nagygyűlés határozati javaslatban kimon­
dotta, hogy országos mozgalmat indít ab­
ból a célból, hogy a legközelebbi állami 
beruházásokat aránylagosan kiterjesszék 
a vidékre is és igy a vidéki kézmüipa- 
rosok is megfelelő munkához jussanak. 
Elhatározták továbbá, hogy követelik a 
helybeli iparosok előnyben részesítését a 
közszállitásoknál, akkor, ha a helyi ipa­
ros ajánlata a benyújtott legolcsóbb aján­
latnál 6°/o-kal nem drágább. A közgyű­
lés, amely az ipartestületi reformról is 
tanácskozott, üdvözlő táviratot intézett 
Hadik János grófhoz, akitől a kézmü- 
iparosság további támogatását kérte.

Megkezdődnek a közmunkák. 
A parlament egyik legutóbbi ülésén Búd 
János kereskedelmi miniszter bejelentette 
azokat a munkaalkalmakat, amelyeket a 
kormány a növekvő munkanélküliség 
enyhítésére teremtett. A kereskedelem­
ügyi miniszter a következőkben konkre­
tizálta a tett intézkedéseket 17 millió 
pengő értékű útépítést már kiadott a 
kormány, most 33 millió pengő követ­
kezik, úgyhogy 50—54 millió között fog 
váltakozni az az összeg, amelyet az ál­
lam 3 éven át útépítésre fordít Ezek az 
útépítési munkák még február havában 
megindulnak. Évente jelentékeny mennyi­
ségű utat kíván a kormány megépíteni, 
illetve a vármegyék ebbeli törekvését

Meghívó.
A Hangya Központ kötelekébe tar­
tozó Salgótarjáni Hangya fogyasz­

tási és értékesítő szövetkezet
1930. évi március hó 16-án, (vasárnap) 
délelőtt 11 órakor az acélgyári felvigyázó 
és munkás olvasóegylet éttermében meg­

tartandó

1929. évi rendes közgyűlésre. 
Melyre az igazgatóság a tagokat az alap­
szabályok 24. §-a értelmében meghívja. 
Ha a közgyűlés a megjelent tagok cse­
kély száma miatt határozatképtelen lenne, 
úgy az 1930. évi március hó 23. napján 
ugyanazon ólában és helyen fog megtar­
tatni, amely tekintet nélkül a tagok szá­

mára határozatképes lesz.
Napirend:

1. Múlt évi üzleteredményi ől szóló je­
lentések tárgyalása.

2. Zárszámadások megvizsgálása és fel­
mentvények megadása.

3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről váló rendelkezés,
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelő-bizottság választása.
7. Netaláni indítványok.

A felügyelő-bizottság által megvizs­
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg­
gesztett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján, 1930. február.
az Igazgatóság.

A salgótarjáni kir. járásbiróság, mint 
telekkönyvi hatóság.

3939/1929 tkvi. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Szobi járási központi szeszfőzde 

Steiner Bernát szobi bej. cég végrehaj­
tató, végrehajtást szenvedő ellen indított 
véghajtási ügyében a telekkönyvi ható­
ság végrehajtási árverést 260 P 42 f tő­
kekövetelés és járulékai behajtása vé­
gett a salgótarjáni kir. járásbiróság terü­
letén levő, Somoskőújfalu községben 
fekvő s a somoskőujfalui 59 sz. tjkvben 
A I. 4. 9. 16 sotsz. 432, 865, 585 hrsz. 
alatt felvett végrehajtást szenvedő nevén 
álló B. 41 sorszám alatti szántó és rét

SALGÓTARJÁN 
a rém. kath. templom mellett.

Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Értesítés.
Tisztelettel értesítem az igen tisztelt közönséget, hogy a nálam 

rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel készülnek, úgy 
belföldi, valamint külföldi szövetekből.

Nagy választékban tartok raktáron, úgy 

tavaszi, valamint nyári 
szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosán vállalom.

Kedvező részletfizetés!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

VEZET.
Elfogad takarékbetéteket ma­

gas kamatozással.
Folyósít: ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz­
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince : Szilárdy-udvar. Iroda: Főtér 1.

Salgótarján
Tátra-utca 51.

Tisztelettel
Lőrincze István 

úriszabó.

i. sz. 2. y. ij 4. kedd J 5 szerda

Noé 
bárkája

ÖRÖK ASSZONY

RAJAH

j 6. Csütörtöki

ÁRULÁS 
TRIPOLISZBAN.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepőtdij 10 fillér


